- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— GOBIERNCINAGIBHER — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 023-0505-2022
DE 05 DE MAYO DE 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROCESADORA DE PIEDRAS, S. A., cuyo Representante Legal es el sefior
JOSE MARIA TORAL, varén de nacionalidad panamefia con cédula de identidad personal No. 8-
108-420, presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria II, denominado: “EXTRACCION DE MINERALES NO
METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”.

Que en virtud de lo antedicho, €l dia 25 de abril de 2022, el sefior JOSE MARIA TORAL,
presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria II, denominado: “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
(PIEDRA DE CANTERA)”, ubicado en el corregimiento de Veracruz, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ABDIEL CHIU,
ABAD AIZPRUA y FRANKLIN VEGA, personas naturales y debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-080-2021, IRC-041-2007 ¢ IAR-029-2000 respectivamente

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiIAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 05 de mayo de 2022, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria II, denominado “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA” por considerar que el mismo,

cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL  SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE
CANTERA” promovido por la sociedad PROCESADORA DE PIEDRAS, S. A
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama4, a los 05 dias, del mes de mayo del afio dos mil veintidés (2022).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE 1

AMBIENTE l

l

DIRECCION DE B 1

EVALUACION DE IMPAC7* |
AMBIENTAL
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.! MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
) INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 25 DE ABRIL DE 2022
FECHA DE INFORME: | 05 DE MAYO DE 2022
EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS
FROLECTO. (PIEDRA DE CANTERA)
CATEGORIA: II
PROMOTOR: PROCESADORA DE PIEDRAS, S. A
ABDIEL CHIU (IRC-080-2021)
CONSULTORES: ABAD AIZPRUA (IRC-041-2007)
FRANKLIN VEGA (IAR-029-2000
. PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE
UBICACION: ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE VERACRUZ

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la extraccion de materiales pétreos de origen basaltico, la instalacién y
operacién de una planta de trituracion (cantera) con todas sus facilidades para producir
agregados de diferentes granulometrias para abastecer de estos insumos a empresas que ejecutan
obras de desarrollo para los sectores publicos y privados, en las provincias de Panamd, Panama
Oeste y posiblemente é4reas adyacentes al distrito de Arraijan. El proyecto se ubicard
especificamente dentro de dos (2) globos de terrenos identificados como Finca No. 54529 cuya
superficie es de (4 Has + 6,603.57 m?) y parte de la Finca No. 54549 con superficie de (18 Has. +
1,347. 96 m?), ambos con codigo de ubicacion 8005, corregimiento de Veracruz, distrito de
Arraijan, provincia de Panama Oeste.

IIl. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y dem&s normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EslIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado: “EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”, se evidencid que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria I del proyecto denominado:
“EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)”,

promovido por la sociedad PROCESADORA DE PIEDRAS, S. A
?
IANELA CABALLERO ECTOR S
Evaluador de Estudios de Impacto Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental Ambiental .
4CIAS BIOLOGICAS

:éctor L. Ramos /.,
_ C.T. Idoneidad N° 0399 |
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

MEMORANDO - DIAM - 054
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PARA: DOMILUIS DOMINGUEZE.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental

! 7 |
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DE: LIC. DIANA A. LAGUNA C.
Directora

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION O ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

ASUNTO: Verificacion de coordenadas

FECHA: Panama, 05 de Mayo de 2022

En atencion al memorando DEEIA-0241-2704-2022, se solicita generar una cartografia que permita
determinar la ubicacién y superficie del proyecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental
categoria Il, titulado "EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)", cuyo
promotor es PROCESADORA DE PIEDRA, S.A, le informamos que con los datos proporcionados se

determino lo siguiente.

Variables Descripeldn
Zona N°1 Superficie 60 ha + 75 m?
Poligonos Zona N°2 Superficie 54 ha + 24 m?
Zona N°3 Superficie 51 ha + 22 m*
Area Poblada
Cobertura Boscosa y Uso de la Bosque latifoliado mixto secundario
Tierra, afo 2012 Vegetacion Herbacea

Rastrojo y vegetacién Arbustiva

Provincia: Panama Oeste
Divisién Politica Administrativa Distrito: Arraijan.
Corregimiento: Veracruz.

Capacidad Agrologica de los

Suelos Tipo: VIl

Sistema Nacional de Areas

Protegidas (SINAP) Fuera del SINAP

Atentamente,

Adj.: Mapa

DU/aodgc/jm/ma

CC: Departamento de Geomética

by
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MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTOS DE
VERACRUZ - VERIFICACI(')N'DE COORDENADAS "EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)"
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Red vial Pasto
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{—_|Limites de corregimientos

~~—-Limite de Capacidad I

e Agrolégica m No arable, con limitaciones muy
severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reserva.

Capacidad Agrolégica

Nota:
1. El proyecto se encuentra fuera de los limites del SINAP.

2. El proyecto se encuentran en la Cuenca 142 Rfos entre Caimito y Juan Diaz.
3. El proyecto se verifico en base a las coordenadas suministradas.

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccion Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuentes:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Memorando DEEIA-0241-2704-2022

JM- MAYO- 2022
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- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
I IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 11
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)
PROMOTOR: PROCESADORA DE PIEDRAS, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE ARRAIJAN, CORREGIMIENTO DE
VERACRUZ

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-025-2022

FECHA DE ENTRADA: 25 DE ABRIL DE 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ABDIEL CHIU, ABAD AIZPRUA Y FRANKLIN VEGA
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO, HECTOR RAMOS.

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO

SI
X
X

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electronico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

X

2.2

Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto
aproximado

23

Una sintesis de caracteristicas del area de influencia
del proyecto, obra o actividad;

24

La informacion mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra
o actividad;

2.5

Descripcion de los impactos positivos y negativos
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6

Descripcién de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada
tipo de impacto ambiental identificado;

>

2.7

Descripcion del plan de participacion publica
realizado;

2.8

Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia)

INTRODUCCION

3.1

Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado.

32

Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccién ambiental

INFORMACION GENERAL

o] BT B ] Pl B

Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

<

4.2

Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

5.1

Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacion.

52

Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto.

53

Legislaciéon, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el
proyecto, obra o actividad.

5.4

Descripcion de las fases del proyecto, obra o
actividad

DEEIA-F-004 version 2.0
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e IMPACTO AMBIENTAL
54.1 Planificacion X
5.4.2 Construccién/ejecucion X
543 Operacién X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccién/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte ptiblico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
St Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacidn del suelo X
6.3.1 La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segin 4rea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
il DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de ]a tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblaciéon (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
8.2.3 Indice de ocupacion laboral y otros similares que | X
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aporten informacién relevante sobre la calidad de
vida de las comunidades afectadas
824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
8.3 Percepcidn local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueologicos 'y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS |
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Andlisis de la situacion ambiental previa (linea base)
en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extensién del drea, duracion y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
94 Andlisis de los impactos sociales y econdémicos a la
. : X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucién X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacioén de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperaciéon ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestion ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y x
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS X NO APLICA
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RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS

Resolucion DAPB-024-2022 de

Viabilidad por parte de Areas protegidas. N 25 de febrero de 2022
PROYECTOS FORESTALES NO APLICA
. X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X NO APLICA
Andlisis de compatibilidad.
Pagina 4 de 4
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0241-2704-2022

&\IE MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GUBERNO NALIOR A =

PARA:

/

\

DE:

ASUNTO: Verificacién de coordenadas del poligono del_Proyecto EXTRACCION DE
MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA)

FECHA: 27 de abril de 2022

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar la ubicacién del proyecto;
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, denominado EXTRACCION
DE MINERALES NO METALICOS (PIEDRA DE CANTERA) ubicado, en el
corregimiento de Veracruz, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es
PROCESADORA DE PIEDRA, S.A., la cual incluya Cobertura Boscosa, Uso de Suelo,
Cuencas Hidrogréficas, Areas Protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicaciéon WGS84 y se ubican en la carpeta
compartida DEEIA DIAM.

Adicionalmente, solicitamos que se remita la cartografia del proyecto en formato KMZ.

Agradecemos enviar sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
tres (3) dias habiles del recibido de la solicitud ya que el mismo se encuentra en fase admisién y
contamos con 5 dias habiles segiin lo estipulado en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
agosto de 2009 .
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DAPB-024-2022
DE 25 DE FEBRERO DE 2022

Por la cual se aprueba la viabilidad para el proyecto EXTRACCION DE MATERIAL
NO METALICO (PIEDRA DE CANT ERA), corregimiento Veracruz, distrito Arraijan,
provincia Panama Oeste, dentro del 4rea protegida Cerro Cabra.

El suscrito Director de Areas Protegidas y Biodiversidad, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que José Maria Toral, varon, panamefio, con cédula de identidad personal No. 8-108-420,
en calidad de Representante Legal de PROCESADORA DE PIEDRA S.A., persona
juridica debidamente registrada al Folio No. 654072 desde el jueves 5 de marzo de 2009,
presentd el 23 de diciembre de 2021, ante la Direccion de Areas Protegidas y
Biodiversidad, la solicitud de viabilidad para el proyecto EXTRACCION DE
MATERIAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA);

Que de acuerdo a la solicitud de PROCESADORA DE PIEDRA S.A., ¢l proyecto
EXTRACCION DE MATERIAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA)
consiste la extraccion de materiales pétreos, su trituracién en una cantera para producir
agregados de diferentes granulometrias, destinados a abastecer a empresas que ejecutan y
ejecutardn proyectos constructivos y rehabilitacién de carreteras puablicas y privadas, asi
como otras obras de desarrollo en la provincia de Panama Oeste, principalmente. Por la
calidad de la roca los agregados producidos pueden alcanzar otras provincias, en su
presentacion original o con un valor agregado mayor;

Que la Direccién de Informacién Ambiental, respecto al proyecto EXTRACCION DE
MATERIAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA), mediante Memorando-
DIAM-0078-2022 de 21 de enero de 2022, recibido el 25 de enero de 2022, indicé lo
siguiente:
A. “Datos generales:
® Del listado de coordenadas se generan:
* Tres poligonos con un drea lotal aproximada 166.21 ha:

1. Zona N° I con 60.75 ha.

2. Zona N° 2 con 54.24 ha.

3. Zona N° 3 con 51.22 ha.
Ls importante indicar que dentro de los poligonos se encuentran inmersas, dreas de
poblacion, cuyas cantidades deberdn ser consultadas al Ministerio de Vivienda y
Ordenamiento Territorial y al Instituto Nacional de Estadisticas y Censo.

B. Sistema Nacional de Areas Protegidas:
® Los poligonos de las zonas solicitadus se encuentran a o largo de diferentes
pisos altitudinales del Cerro Cabra, sin embargo, el documento que crea varias
dreas protegidas en el distrito de Arraijdn (Acuerdo N° 24 de 5 de abril de 2012

del Consejo Municipal de Arraijdn) no es explicito al momento de describir esta
drea”.




Que personal técnico de la Direccién Regional de P
Protegidas y Biodiversidad y la Direccion d
inspeccion en el sitio en el cual se

anama Oeste, Direccion de Areas
¢ Informacién Ambiental, realizaron una
pretende desarrollar el proyecto EXTRACCION DE
MATERIAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA), emitiendo e] Informe
Téenico SAPB-022-2022 del 22 de febrero de

0035-2022 de 24 de febrero de 2022, en los cua
detectados durante dicha inspeccion:

2022, y ¢l Informe Técnico No. DAPB-
les se plasmaron los siguientes hallazgos

L. En el sitio se observe por el lipo de vivienda proximo a la calle, g
existencia de asentamientos informales, a menos de Ig distancia
recomendada por el codigo minero regulado por el MICI para la
extraccion de piedra de canterq,

2. El sedior José Maria Toral/Representante Legal Autorizado del
proyecto, manifesto que tiene un proceso legal en la Casa de Justicia
Y Paz de Veracruz (Demanda de lanzamiento por intruso) para el
desalojo de estas personas que estdn en su propiedad (Resolucion de
desalojo No. 133-CJCV-202] de 2] de septiembre de 202].

3. El documento técnico presentado por el Promotor no menciona
informacion sobre el proceso legal de las tierras objeto de la
solicitud de viabilidad presentada ante el Ministerio de Ambiente.

4. El drea de explotacion o de extraccion de material no metdlico, se
encuenira definido entre dos fincas madres o saber, la 54529 y
34549 que estdn dentro del dreq protegida, 'y son parte de la
sociedad andnima PROCESADORA DE PIEDRA S.A, segun Io
indica en su solicitud de Viabilidad e] serior José Toral.

3. Lavegetacion reinante que comprende los poligonos, donde se ubicq

la explotacién de la cantera, estd definido o se identifica como un

Bosque Latifoliado Mixto Secundario.

La mayoria de los drboles del dosel superior son caducifolios, y

caracteristicos de un Bosque Secundario, y rastrojo mayor de cinco

aros.

S

7. Se requiere limpieza y adecuacion del drea, habilitacién de drenajes
Y caminos de acceso, la instalacion de ung planta writuradora de
piedra e infraestructuras de apoyo (caseta de control, galera,
comedor, vestidores, servicios sanitarios, depdsitos de accesorios
mds una oficina).

8. Actualmente el drea de influencia directa del proyecto se encuentra

impactada por la presencia de una invasion de moradores del drea
de Veracruz.

Que a través de los precitados Informes Técnicos, se presentaron entre otras, las siguientes

conclusiones respecto a la solicitud de viabilidad para el proyecto “EXTRACCION DE
MATERIAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA)”.
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1. Existencia titulos de propiedad vigentes antes de lg creacion del dreg
protegida, 'y con evidencias visibles de la existencia en el predio de una
canlera de vieja data, (equipo, material triturado Y depositado, mucha
afloracion rocosa).

2. Las Fincas 54529 Yy 34549 que estin dentro del drea protegida tienen

presencia antropogénica. (Acuerdo Municipal N° 24 de 5 de abril 2012).

3. Existe una orden del Juez de Paz, que los moradores deberdn de desalojar

la zona invadida, por lo que el promotor y duefio de la propiedad, deberd de

hacer cumplir ese mandaro legal, por la presencia de asentamientos
informales.

4. La distancia existente de las casas,

enlorno de las dreas de

0 asentamientos informales, en el

extraccion, deberd de cumplir con las normativas
existentes respecto a la mineria,

S, El drea inspeccionada no estd cubierta por wuna vegelacion exhuberante,
sino de algunos drboles aislados Y arbustos conspicuos, pero si se observd
la presencia de muchas rocas aflorando del sub suelo;

Que mediante el Informe Téchico No. DAPB- 0035 de 24 de febrero de 2022, el personal
Téenico de la Direccién de Arcas Protegidas y Biodiversidad, realiza las siguientes
recomendaciones sobre el proyecto “EXTRACCION DE MATERIAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA)”:

“-El proyecto denominado “EXTRACCION DE MATERIAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA)”, ubicado en la provincia
Panamaé Oeste, distrito Arraijan, corregimiento Veracruz, cuyo promotor es
PROCESADORA DE PIEDRA S.A propietario de las fincas 54529 y
54549 en una superficie tota} aproximada 166.21 ha. (Zona N° 1 con 60.75
ha.; Zona N°2 con 54.24 ha., Zona N° 3 con 51.22 ha)); es viable”;, —=&——

—

Que el articulo 51 del Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, General de 2—

v

Ambiente crea el Sistema Nacional de Areas Protegidas, identificado con la sigla SINAP,
conformado por todas las 4reas protegidas legalmente establecidas o que se establezcan
por leyes, decretos, resoluciones, acuerdos municipales, o convenios internacionales
ratificados por la Reptblica de Panama, y que las areas protegidas son bienes de dominio
publico del Estado, y seran reguladas por el Ministerio de Ambiente, reconociendo los
compromisos internacionales ratificados por la Reptiblica de Panam4 relacionados con el
manejo, uso y gestion de 4reas protegidas;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y
restauracion del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el

cumplimiento y aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de
Ambiente;
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Que el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009 “Por el cual se

reglamenta el Capitulo 1 del Titulo [V de la Ley 41 de 1 de Julio de 1998, General de e
Ambiente de la Republica de Panami y se deroga el Decreto Ejecutivo No. 209 de 5 de

septiembre de 2006” sefiala que en los casos de los estudios de impacto ambiental de
proyectos a desarrollarse en 4reas protegidas serd necesario solicitar a la Direccién de
Areas Protegidas y Vida Silvestre (ahora Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad),
la aprobacién sobre la viabilidad del mismo. en base al instrumento juridico que lo crea y el
plan de manejo del 4rea protegida;

Que a través del Acuerdo Municipal No. 24 de 5 de abril de 2012, “se declaran Areas
Protegidas el Cerro Cabra, los Chorros de Santa clara (de las afluentes de] Rio Paja) y
ambas franjas de Bosques que rodean la Carrctera Panamericana desde la cabecera del

Distrito hasta el Puente de las Américas y que comprende parte de la Sub ~ Cuenca delg{
Canal y el Area de las Ruinas de Bique”;

Que mediante Resolucion DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, se delegan
funciones al Director (a) de Areas Protegidas y Vida Silvestre (hoy Direccién de Areas
Protegidas y Biodiversidad) para la expedicion de resoluciones referentes a la aprobacién o
rechazo de viabilidad para proyectos a desarrollarse en areas protegidas;

Que la solicitud de viabilidad para el proyecto EXTRACCION DE MATERIAL NO
METALICO (PIEDRA DE CANTERA), fue presentada, durante la vigencia de la
Resolucién DM-0074-2021 de 18 de febrero de 2021.

Que la solicitud de viabilidad presentada por PROCESADORA DE PEDRA S.A., para el
proyecto  EXTRACCION DE MATERIAL NO METALICO (PIEDRA DE
CANTERA), cumple con todos los requisitos establecidos en la Resolucién DM-0074-
2021 de 18 de febrero de 2021 y demas normativas vigentes, ademas no contraviene los
objetivos de creacion ni las prohibiciones del 4rea ;

RESUELVE:
PRIMERO: APROBAR la viabilidad para el proyecto EXTRACCION DE
MATERIAL NO METALICO (PIEDRA DE CANTERA), en el corregimiento de
Veracruz, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, en el drea protegida Cerro
Cabra, cuyo promotor es PROCESADORA DE PIEDRA, S.A., de acuerdo a las
coordenadas establecidas en el Anexo I de la presente resolucion.

SEGUNDO: ADVERTIR a PROCESADORA DE PIEDRA, S.A., que debera cumplir
con las recomendaciones realizadas mediante Informe Técnico DAPB-0035-2022 de 24 de
febrero de 2022, SAPB No. 022-2022 de 22 de febrero de 2022 y DAPB-0036-2022 de 25
de febrero de 2022.

TERCERO: ADVERTIR a PROCESADORA DE PIEDRA, S.A., que la aprobacién de
esta viabilidad ambiental no exime del cumplimiento de otras normativas.
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CUARTO: ADVERTIR que la presente resolucién tiene una vigencia de dos (2) afios a
partir de su notificacion para la presentacion  del estudio de
correspondiente; vencido este término serd nece
viabilidad.

impacto ambiental
sario realizar una nueva solicitud de

QUINTO: NOTIFICAR el contenido de la

presente re%oluci()n a PROCESADORA DE
PIEDRA, S.A

|
SEXTO: ADVERTIR que contra la presente resolucién, a PROCESADORA DE
PIEDRA, S.A podra interponer recurso de reconside

ra¢ién dentro del plazo de cinco (%)
dias habiles contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de agosto de 1998, Ley

8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, Resolucion

DM-0658-2015 de 24 de noviembre de 2015, Resolucion DM-0074-2021 de 18 de febrero

de 2021, Acuerdo Municipal No. 24 de 5 de abril 2012 y demads normas concordantes y
complementarias.

Dado en la ciudad de Panama, a los veinticinco

(25) dfas del mes de febrero del afio dos mil
veintidds (2022).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

o
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ANEXO I

Coordenadas del proyecto EXTRACCION DE MATERIAL NO METALICO
(PIEDRA DE CANTERA), corregimiento Veracruz, distrito Arraijan, provincia Panams
Oeste, dentro del 4rea protegida Areas Protegidas el Cerro Cabra.

[ Estacion Coordenadas
Este Norte
ZONA No. |1
1 649680.090 983682.802
2 651030.090 983682.802
3 651030.090 983232.802
4 649680.090 983232.802
ZONA No. |2
1 649539.996 984180.890
2 650669.996 984180.890
3 650669.996 983700.890
4 649539.996 983700.890
ZONA No. |3
1 649966.411 984726.391
2 650951.411 984726.391
3 650951.411 984206.391
[ 4 649966.411 984206.391
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL P
CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ % /

FECHA: 2022.04.12 09:15:20 -05:00 m{;&}/

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 140979/2022 (0) DE FECHA 04/08/2022

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN Cédigo de Ubicacién 8005, Folio Real N© 54549 (F)

CORREGIMIENTO VERACRUZ, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 18 ha 1347 m? 96 dm?

VALOR DE B/.25,000.00(VEINTICINCO MIL BALBOAS)

LINDEROS: NORTE CON RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO DIEZ MIL TRESCIENTOS CINCUENTA DE PROPIEDAD
DE LA JUNTA COMUNAL DE VERACRUZ; SUR CON PROPIEDAD DE JUAN CEDENO Y OTROS CAMINO DE ACCESO
Y SERVIDUMBRE Y OTRO RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO DIEZ MIL TRESCIENTOS CINCUENTA; ESTE: CON EL
CAMINO DE ACCESO O CAMINGC A CERRO CABRA; OESTE: CON LA FINCA NUMERO CUATRO MIL OCHOCIENTOS
NOVENTA'Y OCHO PROPIEDAD DE J. E. LEFEVRE; D. ROBLES Y EMILIA A DE HENRIQUEZ. MEDIDAS: PARTIENDO
DEL PUNTO NUMERO UNO UBICADO MAS NORESTE DEL POLIGONO Y COLINDANTE CON EL CAMINO DE
ACCESO O CAMINO A CERRO CABRA Y RESTO LIBRE DE LA FINCA NUMERO DIEZ MIL TRESCIENTOS CINCUENTA
EN DIRECCION SUR VEINTISEIS GRADOS, CERO CERO MINUTOS CERO CERO SEGUNDOS ESTE SE MIDE UNA
DISTANCIA DE DOSCIENTOS VEINTIOCHO METROS CON TRESCIENTOS ONCE MILIMETROS CUADRADOS HASTA
LLEGAR AL PUNTO NUMERO DOS; DE AQUI EN DIRECCION SUR SESENTA Y CUATRO GRADOS CERQ CERO
MINUTOS CERO CERO SEGUNDOS OESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO NOVENTA Y CINCO PUNTO CERO
CERO METROS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO TRES; DE AQUI EN DIRECCION SUR VEINTITRES GRADOS
CERO CERO MINUTOS CERO CERO SEGUNDOS ESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO NOVENTA PUNTO
CERO CERO METROS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO CUATRO DE AQUI EN DIRECCION NORTE
TRESCIENTOS Y CUATRO GRADOS CINCUENTA Y OCHO MINUTOS VEINTISEIS SEGUNDOS, OESTE SE MIDEN UNA
DISTANCIA DE CIENTO NOVENTIDOS METROS CUADRADOS CON TREINTA Y SEIS DE AQUI EN DIRECCION SUR
SESENTA Y CUATRO GRADOS CERO CERO MINUTOS CERO CERO SEGUNDOS OESTE SE MIDE UNA DISTANCIA
DE DOSCIENTOS OCHENTA Y DOS PUNTO CERO CERO METROS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO SIETE; DE
AQUI EN DIRECCION NORTE VEINTISEIS GRADOS, CERO CERO MINUTOS, CERO CERO SEGUNDOS OESTE SE
MIDE UNA DISTANCIA DE DOSCIENTOS VEINTIOCHO METROS, CON TRESCIENTOS ONCE MILIMETROS HASTA
LLEGAR AL PUNTO NUMERO OCHO; DE AQUI EN DIRECCION NORTE SESENTA Y CUATRO GRADOS CERO CERO
MINUTOS CERO CERO SEGUNDOS ESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE CERO
CERO METROS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO UNO O SEA EL PUNTO DE PARTIDA DE ESTE POLIGONO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROCESADORA DE PIEDRAS S.A.
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE TESORO Y SONORA S.A. POR LA SUMA DE TRESCIENTOS CUARENTA MIL BALBOAS
(B/.340,000.00) Y POR UN PLAZO DE 31 DE DICIMEBRE DE 2019 (MEDIANTE DE UN SOLO PAGO). INSCRITO AL
ASIENTO NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8005, FOLIO REAL N2 54549 (F),
EL D/A LUNES, 21 DE OCTUBRE DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 373459/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MARTES, 12 DE ABRIL DE

20229:07 A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403450406

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 3B2101F2-DC31-429E-9233-1B7AB6FFC318
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL
CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ

/4
FECHA: 2022.04.11 08:39:59 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 140984/2022 (0) DE FECHA 04/08/2022

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN Cédigo de Ubicacién 8005, Folio Real N2 54529 (F)

CORREGIMIENTO VERACRUZ, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 6603 m? 57 dm?

VALOR DE B/.10,000.00(DIEZ MIL BALBOAS)

LINDEROS: NORTE: LIMITA CON TOMAS DOUGLAS; SUR: LIMITA CANTERA BUENA FE, S.A.-FELIX BETANCOURTH
ORTEGA Y CAMINO DE ACCESOO SERVIDUMBRE HASTA ESTE TERRENO; ESTE: LIMITA CON LA QUEBRADA
CAMARON; OESTE: LIMITA CON CAMINO DE ACCESO O SERVIDUMBRE. MEDIDAS: PARTIENDO DEL UNTO
NUMERO UNO UBICADO MAS AL SURESTE DEL POLIGONO COLINDANTE CON FELIX BETHANCOURT Q; LA
QUEBRADA CAMARON Y CAMINO DE ACCESO, EN DIRECCION SUR SESENTA Y CUATRO GRADOS CERO CERO
MINUTOS CERO CERO SEGUNDOS OESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE TRESCIENTOS TREINTA Y DOS PUNTO
CERO CERO METROS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO DOS; DE AQUI EN DIRECCION NORTE SESENTA Y
CINCO GRADOS TREINTA MINUTOS CERO CERO SEGUNDOS OESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO
TREINTA Y NUEVE METROS CON CINCUENTA CENTIMETROS HASTA LLEGAR LA PUNO NUMERO TRES DE AQUI
EN DIRECCION NORTE CINCUENTA Y CUATRO GRADOS; CERO TRES MINUTOS DIEZ SEGUNDOS ESTE SE MIDEN
UNA DISTANCIA DE TRECIENTOS VEINTIUN METROS CON SESENTA CENTIMETROS, HASTA LLEGAR AL PUNTO
NUMERO CUATRO; DE AQUI EN DIRECCION SUR CINCUENTA Y OCHO GRADOS TREINTA MINUTOS CERO CERO
SEGUNDOS ESTE SE MIDE UNA DISTANCIA DE CIENTO NOVENTA TRES METROS CON CINCUENTA
CENTIMETROS HASTA LLEGAR AL PUNTO NUMERO UNO O SEA EL PUNTO DE PARTIDA DE ESTE POLIGONO.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROCESADORA DE PIEDRAS.,S.A.
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE TESORO Y SONORA S.A. POR LA SUMA DE TRESCIENTOS CUARENTA MIL BALBOAS
(B/.340,000.00) Y POR UN PLAZO DE 31 DE DICIEMBRE DE 2019 (MEDIANTE SU SOLO PAGO). INSCRITO AL
ASIENTO NUMERO 2 DEL FOLIO (INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8005, FOLIO REAL N2 54529 (F),
EL DIA LUNES, 21 DE OCTUBRE DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 373459/2019 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 8 DE ABRIL DE

20223:35 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403450408

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 21DB6DE3-EBEC-4FDF-9693-90E3CB1D6D25
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MILAGROS DEL

CARMEN BERMUDEZ GONZALEZ I 3 /
FECHA: 2022.04.11 08:42:04 -05:00 HLLL
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: VERAGUAS, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
140988/2022 (0) DE FECHA 04/08/2022
QUE LA SOCIEDAD

PROCESADORA DE PIEDRAS, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 654072 (S) DESDE EL JUEVES, 5 DE MARZO DE 2009
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MIGUEL HARPER

SUSCRIPTOR: FRANCISCO RAMAS

DIRECTOR: JOSE MARIA TORAL BERNAL
DIRECTOR: JULIO ALEMAN ARIAS

DIRECTOR: JOSE MARIA TORAL FERNANDEZ
PRESIDENTE: JOSE MARIA TORAL BERNAL
TESORERO: JULIO ALEMAN ARIAS
SECRETARIO: JOSE MARIA TORAL FERNANDEZ
AGENTE RESIDENTE: ALEMAN & BERMUDEZ

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:LA TENDRA EL PRESIDENTE O LA PERSONA O PERSONAS QUE
DESIGNE LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL SERA DE 100 ACCIONES, SIN VALOR NOMINAL. LOS CERTIFICADOS
DE ACCIONES SERAN EMITIDOS AL PORTADOR O A NOMBRE DE SU DUERNO.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 8 DE ABRIL DE 2022A LAS 3:36 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403450411

-]
i ; Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
15 o a través del Identificador Electrénico: 8CF7D37E-098F-4C76-8FB6-89925B12C945

- Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1/1
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08 de abril 2022
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S.E. Ing. Milciades Concepcion
Ministro de Ambiente de Panama
Ministerio de Ambiente de Panama

Respetado Senor Ministro:

Por este medio le estamos presentando el Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria Il, del Proyecto de “Extraccion de Minerales No Metalicos (Piedra de
Cantera)” localizado en Cerro Cabra, corregimiento de Veracruz, distrito de
Arraijan, provincia de Panama Oeste, solicitandole a la vez la evaluacién de
impacto ambiental correspondiente en base al Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009.

El Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado por los consultores ambientales,
Franklin Vega (Registro IAR-029-2000), Bidlogo Abad Aizpria (Registro IRC-041-
2007); colaboracion del Ingeniero de Minas y Metalurgista Abdiel Gustavo Chiu V.,
(IRC 080-2001), coordinador del EslA; el contenido del documento incluyendo el
indice estéd conformado por 362 fojas; incluidos los anexos.

El promotor del proyecto es Procesadora de Piedras, S.A., cuyo Apoderado
Legal es “José Maria Toral” varén, panamefio, mayor de edad, portador del
documento de Identificacion personal No. 8-108-420, persona a contactar,
localizable en los teléfonos celulares 66-58-9134, 69-82-3972, Ciudad de Panama
y en el correo electrénico, abdielchiu13@gmail.com. (En donde desea recibir
notificaciones).

Sin otro particular reiterandole las muestras de nuestra mas alta estima,
consideracién y respeto,

Atentamente,

ME.:\é:___:—h
ot —
s€ Maria Toral L2 suscrita, NORWA MARLENIS VELASCO C., Notaria Pablica Duodécima ™
~ Apoderado Legal del Circuto de Panama, con Cécula de Identidad No. 8-250.338 .
Cip 8-108-420 CERTIFICO:

Que la (s) fima (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida () .
.G0mo suya (s) por los firmantes, par consiguiente, dicha (s}
\fiind(s) es (son) auténtica (s). ‘ :

| &= i+f \' ) Panama, Z 1 ABR 1072 N

c.c.farchivo' # | nhl | /\ /=

(A /S ] [Tesigo Testi

PR Licde NGRIAA BARL ENIS VELASCO G,
RV Ngfaria Pablica Duodécima




